Qui ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est; qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae, transfiguravit etiam in se affectum infirmitatis nostrae, compatiens nobis affectu animae suae⁷.

Le parole di Fausto possono quindi essere lette e interpretate alla luce di questi sviluppi della cristologia agostiniana, per cui l'apparente contraddizione logica presente nell'ossimoro *impassibiliter adfcitur* non è altro che una delle tante forzature del linguaggio rese necessarie dal carattere intrinsecamente paradossale del mistero cristiano, che non può essere racchiuso nei

⁵ Si veda il paragrafo 21 (*PL* 185,602 C) *Sed iterum atque iterum quid Augustinus sentiat audiamus*. Dopo queste affermazioni si susseguono citazioni agostiniane e non, senza che sia mai indicato il nome di un altro autore. Il passo di Claudiano compare al paragrafo 24 (*PL* 185,603 C), nel modo seguente: *Pati non potest, nisi passibilis creataque substantia: quae quoniam a summa essentia, quae Deus est, ut existeret, vocata de nihilo est, inter illud de quo facta est, et a quo facta est, media; ita superioribus affici potest, ut proficiat, sicut inferioribus ut deficiat*.

⁶ *Aug. c. adv. leg.* 2,2,4. Cfr. anche *epist.* 40,4,6; 82,3,26.

⁷ *Aug. in evang. Ioh.* 60,2. In altre opere, peraltro, il dottore di Ippona si preoccupa di precisare che i 'sentimenti' di Dio non possono essere intesi in modo simile a quelli umani. Cfr. *Aug. c. adv. leg.* 1,20,40 *Non enim sicut hominem paenitet deum; sed sicut deum, quemadmodum non sicut homo irascitur nec sicut homo miseretur nec sicut homo zelat, sed omnia sicut deus. Paenitentia dei non est post errorem; ira dei non habet perturbati animi ardorem; misericordia dei non habet compatientis miserum cor, unde in Latina lingua nomen accepit; ...et quando miseretur, non dolet et liberat;...*

canoni della logica tradizionale. Mamerto, dunque, dimostra la sua tendenziosità nel fatto stesso di soffermarsi sull'analisi del singolo vocabolo, senza sforzarsi di comprendere il contesto globale nel quale esso è inserito. La stessa critica che abbiamo visto rivolta al sostantivo *adfectus* è ugualmente indirizzata al verbo *compatitur*:

Aut si quis aiat: 'mortuus ille est, et ille commortuus', nonne utrumque mortuum fuisse confirmat? Nam qui commoritur, utique moritur. Ergo et qui compatitur, utique patitur. Passa est igitur, si compassa divinitas, ergo fortassis et mortua, aut si istud etiam cogitatu nefas est: non ergo passus est deus, igitur nec adfectus. Ubi est nunc compatientis adfectus?⁸.

È necessario osservare, peraltro, che in quest'analisi lessicale di *compati* Claudiano Mamerto poteva invocare l'autorità di alcuni scrittori cristiani che lo avevano preceduto, tra i quali figura, *in primis*, Tertulliano. Il Cartaginese, infatti, contestando l'eresia patripassiana, osserva che invano i suoi avversari cercano di attenuare la portata del loro errore affermando che il Padre *compassus est*:

Ergo nec compassus est Pater Filio. Scilicet directam blasphemiam in Patrem veriti, diminui eam hoc modo sperant, concedentes iam Patrem et Filium duos esse, si Filius quidem patitur, Pater vero compatitur. Stulti et in hoc. Quid est enim compati quam cum alio pati? Porro si impassibilis Pater, utique et impassibilis; aut si compassibilis, utique passibilis. Nihil ei vel hoc timore tuo praestas. Times dicere passibilem quem dicis compassibilem: tam autem impassibilis Pater est quam impassibilis etiam Filius ex ea condicione qua Deus est⁹.

Una serie di analoghe considerazioni è inoltre presente nella confutazione della dottrina ariana da parte di Febadio di Agen, il quale evidentemente dipende dal Cartaginese, le cui argomentazioni adatta al diverso contesto teologico:

'Ipsum', inquit, 'Filius Dei hominem de Maria suscepisse per quem compassus est'. Congruo igitur omnia fine claudentes, quod mente conceperant, scriptura confessi sunt, respondente ea sensui suo et occulta eorum venena reserante, dicentes scilicet: 'Filius Dei hominem de Maria suscepisse per quem compassus est'. Primum non video cur maluerint compassibilem dicere, quam libere passibilem confiteri, quasi vero aliud sit compati quam pati. Porro autem

⁸ Claud. Mam. *anim.* 1,3 (CSEL 11, p. 29,10-16).

⁹ Tert. *Prax.* 29,5 s.

si impassibilis Deus, utique et inconpassibilis. Tam ergo compassus non est quam nec passus est, ex ea tamen conditione qua Deus¹⁰.

La tendenza di Mamerto a screditare l'avversario contestandone il lessico teologico raggiunge, nel terzo libro del *De statu animae*, il vertice del paradossoso polemico, allorquando il nostro autore rimprovera a Fausto di Riez l'impiego del termine *genitrix* in relazione a Maria, giudicando il vocabolo troppo 'poetico':

Illud vero quo spectat, quod matrem domini adpellare mavis poetarum more genitricem et absque versibus poetice oratoriam texitis?¹¹.

Per una singolare 'vendetta' postuma il Barthius noterà, proprio nel lessico di Claudiano Mamerto, la presenza di termini vicini al linguaggio poetico, rilevando inoltre, nella sua prosa, delle frasi strutturate quasi metricamente¹². Dell'erudito tedesco, tuttavia, vogliamo ricordare soprattutto un pregnante giudizio su quella che a lui appariva l'eccessiva *vis polemica* di Mamerto, la quale, a suo avviso, lo portava a forzare il pensiero dell'avversario:

De argumento autem hoc ipso Claudiani aliter ego sentio quam fortassis quisquam facile alius: Scilicet calumniari nonnihil illum, et non ita rem proponere, uti erat proponenda, ideoque neque id sequi quod iubeat suo quodam imperio Claudianus... Quae sequuntur apud Claudianum divina sunt; et ingenium huius auctoris non in acutis tantum argumentationibus mihi insigne videtur et eximium, quantum in Explicationibus talibus scripturarum; quae si citra, efferum quandoque, odium adversarii, propositae, et pluribus aliis locupletatae fuissent ab eo, summo loco mihi videtur inter Doctores Christianos esse potuisse¹³.

¹⁰ Phoebad. *Arian.* 24,1-2 (CCL 64, p. 47,1-10).

¹¹ Claud. Mam. *anim.* 3,6 (CSEL 11, p. 163,1-3). Di Marco (vd. nota 1), p. 50, parla in proposito, di «pedante discussione sui termini impropri e contraddittori in cui... l'avversario si sarebbe espresso», riportando (nota 50) un altro passo nel quale Claudiano Mamerto accusa Fausto di impiegare un linguaggio 'poetico': *...nunc magnum mundi locum, quem pro portione aeris elementum replet, poetica quadam licentia vacuum perhibes nec intellegis vacuum prorsus esse non posse, quia ubi est aliquid nonnihil est* (Claud. Mam. *anim.* 3,6 [CSEL 11, p. 162,16-19]).

¹² Cfr. Casp. Barthe *Adversariorum Commentariorum Libri LX...*, Francofurti 1624, 29,5 (col. 1358): *'Editionem libellorum mihi, quos de statu animae condidi'...* *'Condendi' verbum a Poetis sumsit, non culpabili veterum imitatione*; 32,4 (col. 1470): *Una syllaba peccat, alioqui metrum Hexametro dignum est apud Mamertum libro I. de statu Animae. 'Illudunt imperitos, quae maxima turba est'.*

¹³ Può essere interessante osservare, a proposito dell'autorevolezza attribuita a Mamerto

Quo quidem ego neque sic eum deiecero, tamen altercationibus eius ardentioribus humilitatem maiorem inesse velim¹⁴.

Dopo la schermaglia polemica relativa alle tematiche cristologiche il trattato di Claudiano Mamerto entra nello specifico argomento dell'incorporeità dell'anima, ponendo a fondamento di tutto lo sviluppo argomentativo un'importante premessa: Dio non può non avere creato la sostanza incorporea, perché in caso contrario sarebbe mancato qualcosa alla perfezione dell'universo, il che è inconciliabile con la bontà e con l'onnipotenza divina. Il concetto è espresso nei termini seguenti:

Enimvero creator omnipotentissimus idemque benignissimus substantiam omni corpore potiolem sibi que similem si non creavit, quam creari debuisset iam constitit, aut noluit aut certe non potuit. Si voluit et non potuit, omnipotentia caruit. Si potuit et noluit, quod etiam cogitatu est nefas, invidit. Non autem potest vel omnipotentia non posse vel bonitas invidere. Creare ergo incorporeum et potuit et voluit, igitur et creavit. Nisi forte dicas fieri non debuisset, quod ille potuit velle, qui non potuit velle, nisi quod debuit facere¹⁵.

Nel brano riportato si intersecano alcuni dei più annosi e ricorrenti problemi speculativi, quali il rapporto tra libertà e necessità in Dio e tra potenza e volontà. Nella teologia cristiana la questione si pone sin dagli scritti di Tertulliano, il quale si trova costretto a contestare, in polemica con i patripassiani, la pura e semplice equazione tra possibilità e attualità:

'Ergo', inquit, 'difficile non fuit Deo ipsum se et patrem et filium facere adversus traditam formam rebus humanis. Nam et sterilem parere contra naturam difficile Deo non fuit, sicut nec virginem'. Plane nihil Deo difficile,

dai posteri, la posizione particolare di Giovanni di Salisbury, il quale, da buon discepolo di Abelardo, non manca di apprezzare l'opera claudiana, collocandola però a metà strada, per così dire, tra i *doctores ecclesiae* e i *moderniores*. Cfr. Ioh. Sarisb. *metalog.* 4,20 (*CCL CM* 98, p. 158,37-42) *Qui vero naturam animae diligentius investigare voluerint, non modo Platonis, Aristotelis, Ciceronis, et veterum philosophorum scripta revolvant, sed Patrum, qui veritatem fidelius expresserunt. Nam et doctores ecclesiae, et post eos Claudianus et alii moderniores de anima multa scripserunt...*

¹⁴ Barthius (vd. nota 12), 53,8 (coll. 2492. 2494). Su quest'atteggiamento di Mamerto c'è piena consonanza tra le osservazioni del Barthius e quelle di studiosi moderni come Di Marco (vd. nota 1), p. 46: «Dal canto suo, Claudiano fa già 'dire' all'avversario che Dio avrebbe fatto in modo che niente nella creazione fosse incorporeo, affinché ogni cosa Egli potesse percepire, cioè 'comprendere'. Claudiano, in sostanza, argomenta ancora una volta a partire non dalle parole di <Fausto>, ma dalla tendenziosa rielaborazione che egli ne fornisce».

¹⁵ Claud. Mam. *anim.* 1,5 (*CSEL* 11, pp. 38,22-39,9).

sed si tam abrupte in praesumptionibus nostris hac sententia utamur, quidvis de Deo confingere poterimus quasi fecerit, quia facere potuerit. Non autem, quia omnia potest facere, ideoque credendum est illum fecisse etiam quod non fecerit, sed an fecerit requirendum. Potuit, si voluisset, Deus pennis hominem ad volandum instruxisse quod et milvis praestitit, non tamen quia potuit statim et fecit... Hac ratione erit aliquid et difficile Deo, id scilicet, quodcumque non fecerit, non quia non potuerit sed quia noluerit. Dei enim posse velle est et non posse nolle. Quod autem voluit, et potuit et ostendit¹⁶.

Un'identica distinzione tra possibilità e attualità sarà formulata da Agostino in tutt'altro contesto teologico, vale a dire nell'ambito della sua polemica antipelagiana:

Nam prius distinguit 'aliud esse quaerere an possit aliquid esse, quod ad solam possibilitatem pertinet, aliud, utrumne sit'. Hanc distinctionem veram esse nemo ambigit; consequens enim est, ut quod est esse potuerit, non est autem consequens, ut quod esse potest etiam sit. Quia enim dominus Lazarum suscitavit, sine dubio potuit; quia vero Iudam non suscitavit, numquid dicendum est: 'non potuit'? Potuit ergo, sed noluit. Nam si voluisset, eadem etiam hoc potestate fecisset, quia et filius quos vult vivificat¹⁷.

Non escludiamo la presenza, nella pagina di Agostino, di suggestioni provenienti dall'insegnamento della filosofia e, in particolare, della logica, come ci suggerisce il confronto con il commento boeziano al *De interpretatione* di Aristotele:

Possibile enim duobus dicitur modis. Est enim unum possibile quod cum non sit esse possit, ut homo cum sedet non quidem ambulat, sed ambulare potest. Aliud est possibile quod cum sit esse possibile est, ut quoniam ignis calet, potest esse calidus, et quoniam homo sedet, potest sedere. Huius autem possibilis duae sunt species, una cum est quidem potest tamen non esse, ut si quis sedeat, ita quidem potest sedere, ut possit etiam non sedere, alia vero ut cum sit non esse non possit, ut ignis calidus est, sed non potest esse non calidus¹⁸.

Tutto il ragionamento di Claudiano Mamerto, in realtà, si fonda, come è stato notato, su un presupposto di radice platonica¹⁹, in base al quale Dio non

¹⁶ Tert. *Prax.* 10,7-9.

¹⁷ Aug. *nat. et grat.* 7,8.

¹⁸ Boeth. *in herm. comm. pr.* 2,13 p. 202,1-12 Meiser.

¹⁹ Si vedano, in proposito, le sempre valide osservazioni di E.L. Fortin, *Christianisme et culture philosophique au cinquième siècle. La querelle de l'âme humaine en Occident*, Paris 1959, pp. 77-82, in particolare 81 s.: «Une fois admis et appliqué avec rigueur l'axiome

può lasciare incompleta la bellezza del mondo, cosa che invece accadrebbe se Egli non creasse la sostanza incorporea:

Causa enim creandarum rerum bonitas creatoris est, qui creare potens universa quae velit ut nihil bonitatis exercuisset, si nihil creasset, ita semiplena benignitate usus esset, si semiplenum aliquid condidisset. Mirum autem videtur subplemento rerum defore aliquid, si rosae flosculus non existeret, et non defore si incorporea substantia non esset creata. Ne ergo non minimum aliquid, sed vel potissimum deforet creaturae plenitudini, debuit incorporea quoque substantia creari²⁰.

L'argomento è successivamente formulato da Mamerto in maniera più rigorosa, nell'ambito di una gerarchia ontologica strutturata secondo tre livelli decrescenti:

Creari certe debuisset, quia cum creator incorporeus maximum bonum sit, et creatum incorporeum magnum bonum sit, et creatum corpus, quod nisi creatum non est, aliquid bonum sit, a summo deo qui est maximum bonum, sicut creatum est corpus aliquid bonum, ita creari debuit incorporeum magnum bonum, quia non conveniret omnipotenti bono, qui 'fecit omnia bona valde', perfectionem plenitudinis rerum vel in minimis truncam facere, non dicam potissima non creare²¹.

Un analogo schema tripartito è presente in un passo del *De libero arbitrio* di Agostino, ma con alcune differenze, in quanto, pur essendo ovviamente sottinteso che Dio è il bene sommo e immutabile, i tre gradi della gerarchia sono occupati dalle realtà spirituali e corporee:

Ista ergo magna bona sunt. Sed meminisse te oportet non solum magna sed etiam minima bona non esse posse nisi ab illo a quo sunt omnia bona, hoc est deo. Id enim superior disputatio persuasit, cui totiens tamque laetus adsensus es. Virtutes igitur quibus recte vivitur magna bona sunt; species autem

du bien diffusif de soi, l'on ne voyait plus comment Dieu restait indépendant à l'égard de l'univers, libre de créer ou de ne pas créer selon son bon plaisir... Sur ce point Mamertus ne connaît pas la réserve des meilleurs parmi ses prédécesseurs et semble s'être aventuré au-delà des limites imposées par une interprétation plus rigoureuse du dogme. Il paraît difficile, du moins si l'on prend certaines expressions au pied de la lettre, de ne pas lui reprocher de faire de la création quelque chose de nécessaire». Cfr. anche Di Marco (vd. nota 1), p. 147: «E invero si direbbe che in questo caso la componente filosofica in generale – e in specie neoplatonica – quasi finisca con l'inglobare quella biblica e cristiana».

²⁰ Claud. Mam. *anim.* 1,4 (CSEL 11, p. 38,2-9).

²¹ Claud. Mam. *anim.* 1,5 (CSEL 11, p. 39,10-18).

quorumlibet corporum, sine quibus recte vivi potest, minima bona sunt; potentiae vero animi, sine quibus recte vivi non potest, media bona sunt. Virtutibus nemo male utitur; ceteris autem bonis, id est mediis et minimis, non solum bene, sed etiam male quisque uti potest. Et ideo virtute nemo male utitur quia opus virtutis est bonus usus istorum quibus etiam non bene uti possumus. Nemo autem bene utendo male utitur. Quare abundantia et magnitudo bonitatis dei non solum magna sed etiam media et minima bona esse praestitit. Magis laudanda est bonitas eius in magnis quam in mediis et magis in mediis quam in minimis bonis, sed magis in omnibus quam si non omnia tribuisset²².